

平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年7月3日

上場会社名 株式会社エービーシー・マート (コード番号：2670 東証第1部)  
 (URL <http://www.abc-mart.co.jp/ir/>)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 野口 実  
 責任者役職・氏名 常務取締役経理部長 吉田 幸枝 TEL (03) 3476-5452

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。  
 その他影響額の僅少なものについては一部簡便な手続を行っております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況（平成19年3月1日～平成19年5月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	22,592	20.4	5,319	19.5	5,458	15.5	3,267	19.7
19年2月期第1四半期	18,756	14.4	4,450	10.3	4,727	1.1	2,730	△32.0
(参考) 19年2月期	77,768	17.6	16,331	12.8	17,669	12.9	10,043	△5.6

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年2月期第1四半期	43.40	—
19年2月期第1四半期	32.84	—
(参考) 19年2月期	126.67	—

- (注) 1. 期中平均株式数 20年2月期第1四半期 75,294,818株 19年2月期第1四半期 83,143,285株  
 19年2月期 79,286,167株
2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国の経済状況は、企業収益の改善に伴い民間企業の設備投資が増加し、また雇用情勢の回復や個人消費の持ち直しが見られる等、景気は回復基調で推移しました。小売業界においては、原油価格の高騰に伴う輸入資源の価格上昇の影響を受け、食料品や生活雑貨等にも価格への転嫁が見られるようになりました。価格の二極化が一層進み、消費動向としては、付加価値の高い商品と低価格の商品に需要が偏る傾向にあります。

こうした状況下、当社グループは、年間62店舗の出店計画に基づき、当第1四半期末までに23店舗の出店、2店舗の閉店を行いました。立地別の状況としては、東京を中心とした都心部の路面店やファッションビルでの販売が好調となりました。商品面においては、メンズでは高品質高単価のレザーカジュアルシューズ、レディースでは1万円前後のハイソールスニーカーやミュール、サンダル等の低価格の夏物商材の売れ行きが好調となりました。

これらの結果、当第1四半期末までの3ヶ月間の国内店舗の売上高は、全店（通信販売を含む）で前年同期比19.6%増、既存店で3.8%増となり、5月末現在の国内店舗数は330店舗となりました。

海外については、連結子会社ABC-MART KOREA, INC. が、同社の当第一四半期末にあたる3月末現在、韓国において運営する店舗が35店舗となりました。なお、ABC-MART KOREA, INC. の決算日は12月31日であります。

品目別の売上高については、スポーツシューズが前年同期比16.9%増の123億70百万円、レザーカジュアルシューズが前年同期比33.1%増の26億26百万円、レディースシューズが前年同期比37.5%増の23億76百万円と増収に貢献いたしました。

以上の結果、当第1四半期の連結業績については、売上高は前年同期比20.4%増の225億92百万円、営業利益は前年同期比19.5%増の53億19百万円、経常利益は前年同期比15.5%増の54億58百万円、四半期純利益は前年同期比19.7%増の32億67百万円となりました。

### 事業別売上高（連結）

（百万円未満は切り捨てて表示しております。）

区 分	前連結第1四半期 〔自 平成18年3月1日〕 〔至 平成18年5月31日〕		当連結第1四半期 〔自 平成19年3月1日〕 〔至 平成19年5月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成18年3月1日〕 〔至 平成19年2月28日〕	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)
シューズ関連事業	18,567	99.0	22,435	99.3	77,072	99.1
その他事業	189	1.0	156	0.7	695	0.9
合 計	18,756	100.0	22,592	100.0	77,768	100.0

（注）上記金額には消費税等は含まれておりません。

### 品目別売上高（連結）

（百万円未満は切り捨てて表示しております。）

区 分	前連結第1四半期 〔自 平成18年3月1日〕 〔至 平成18年5月31日〕		当連結第1四半期 〔自 平成19年3月1日〕 〔至 平成19年5月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成18年3月1日〕 〔至 平成19年2月28日〕	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)
スポーツ	10,582	57.0	12,370	55.1	41,249	53.6
レザーカジュアル	1,972	10.6	2,626	11.7	11,161	14.5
レディース	1,728	9.3	2,376	10.6	7,505	9.7
ビジネス	1,799	9.7	2,256	10.1	6,200	8.0
キッズ	956	5.2	1,151	5.1	3,752	4.9
サンダル	447	2.4	607	2.7	2,962	3.8
その他	1,080	5.8	1,047	4.7	4,240	5.5
シューズ関連事業合計	18,567	100.0	22,435	100.0	77,072	100.0

（注）上記金額には消費税等は含まれておりません。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	75,858	40,195	51.3	517.34
19年2月期第1四半期	61,954	48,097	76.7	582.47
(参考) 19年2月期	73,866	37,903	49.8	488.29

(注) 期末発行済株式数 20年2月期第1四半期 75,294,818株 19年2月期第1四半期 81,627,192株  
19年2月期 75,294,838株

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	540	△673	△1,088	24,623
19年2月期第1四半期	△4,350	△982	△5,574	14,617
(参考) 19年2月期	2,522	239	△2,457	25,839

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ19億92百万円増加し、758億58百万円となりました。純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ22億91百万円増加し、401億95百万円となりました。

当第1四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物の残高につきましては、前連結会計年度末に比べ12億15百万円減少し、246億23百万円となりました。キャッシュ・フローにおける主な増減要因は、営業活動においては税金等調整前四半期純利益54億56百万円、たな卸資産の増加額20億82百万円および法人税等の支払による支出31億71百万円、投資活動においては店舗の新店・改装に伴う有形固定資産の取得による支出7億3百万円および敷金保証金の差入による支出2億56百万円、財務活動においては配当金の支払による支出10億54百万円等によるものであります。

## 3. 平成20年2月期 第1四半期の配当状況（個別）

該当事項はございません。

## [第1四半期後に生じた重要な後発事象]

(子会社の吸収合併（簡易・略式合併）)

当社は、平成19年6月25日開催の取締役会において、当社グループの経営の効率化を目的として、当社の100%子会社である有限会社エム・エム・プランニング（不動産賃貸管理業 資本金300万円）を吸収合併することを決議し、同日付で合併契約を締結いたしました。本合併の効力発生日は平成19年8月1日を予定し、当社を存続会社として有限会社エム・エム・プランニングは解散いたします。また本合併による新株式の発行及び資本金の増加並びに合併交付金の支払はございません。

[参 考]

平成20年2月期の連結業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

(1) 連結中間期

	売 上 高	経 常 利 益	中 間 純 利 益	1 株 当 た り 中 間 純 利 益
前回発表予想（A） （平成19年4月10日発表）	百万円 41,700	百万円 9,200	百万円 4,850	円 銭 64.41
今回修正予想（B）	43,000	9,640	5,160	68.53
増減額（B－A）	1,300	440	310	4.12
増減率（%）	3.1	4.8	6.4	6.4
（参考）18年8月期実績	36,699	8,610	4,583	56.04

(2) 連結通期

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 た り 当 期 純 利 益
前回発表予想（A） （平成19年4月10日発表）	百万円 87,300	百万円 18,520	百万円 9,700	円 銭 128.83
今回修正予想（B）	88,580	18,970	10,000	132.81
増減額（B－A）	1,280	450	300	3.98
増減率（%）	1.5	2.4	3.1	3.1
（参考）19年2月期実績	77,768	17,669	10,043	126.67

(3) 個別中間期

	売 上 高	経 常 利 益	中 間 純 利 益	1 株 当 た り 中 間 純 利 益
前回発表予想（A） （平成19年4月10日発表）	百万円 37,290	百万円 8,390	百万円 4,640	円 銭 61.62
今回修正予想（B）	38,410	8,870	4,800	63.75
増減額（B－A）	1,120	480	160	2.13
増減率（%）	3.0	5.7	3.4	3.4
（参考）18年8月期実績	33,055	7,977	4,331	52.95

(4) 個別通期

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 た り 当 期 純 利 益
前回発表予想（A） （平成19年4月10日発表）	百万円 78,000	百万円 16,890	百万円 9,340	円 銭 124.05
今回修正予想（B）	79,120	17,370	9,600	127.50
増減額（B－A）	1,120	480	260	3.45
増減率（%）	1.4	2.8	2.8	2.8
（参考）19年2月期実績	69,972	16,392	9,554	120.50

※業績予想に関する留意事項

上記の業績予想に関しましては、現時点で得られた情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確定要素が含まれております。実際の業績は様々な要因により、これらの業績予想とは異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、気温の上昇とともに東京都心が晴天に恵まれ、特に渋谷や新宿の大型路面店やファッションビルでの集客が見込めたことが奏功しました。また今春展開したキャンペーンが好調であったことから、客単価の上昇に繋がりました。これらの結果、当第一四半期の業績は順調に推移しております。

当第1四半期における当社単体の業績が当初計画を上回ったことを踏まえて、中間期、通期の連結および個別の業績予想につきまして、平成19年4月10日に公表した業績予想を次のとおり上方修正いたします。

連結中間期売上高予想を前回業績予想に対して3.1%増の430億円といたします。これに伴い、連結中間期経常利益は前回業績予想に対して4.8%増の96億40百万円、連結中間純利益は6.4%増の51億60百万円といたします。

中間期業績の上方修正を受けまして、連結通期業績予想につきましても上方修正いたします。

個別の業績予想等、詳細につきましては、前ページをご参照ください。

(添付資料)

## 平成20年2月期 第1四半期連結財務諸表

## 1. 第1四半期(要約)連結貸借対照表

(単位：百万円、百万円未満は切り捨てて表示しております。)

区分	前連結第1四半期末 (平成18年5月31日現在)		当連結第1四半期末 (平成19年5月31日現在)		前連結会計年度末 (平成19年2月28日現在)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	15,050		25,027		26,016	
2 受取手形及び売掛金	1,391		1,757		1,263	
3 たな卸資産	9,280		13,448		11,394	
4 その他	2,289		2,537		2,217	
貸倒引当金	△1		△0		△2	
流動資産合計	28,009	45.2	42,771	56.4	40,891	55.4
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	5,813		6,176		5,863	
(2) 土地	16,895		15,498		15,498	
(3) その他	1,069		857		793	
有形固定資産合計	23,778	38.4	22,531	29.7	22,155	30.0
2 無形固定資産	607	1.0	568	0.7	537	0.7
3 投資その他の資産						
(1) 敷金保証金	7,832		8,818		8,985	
(2) その他	1,727		1,315		1,444	
貸倒引当金	—		△148		△148	
投資その他の資産合計	9,559	15.4	9,986	13.2	10,281	13.9
固定資産合計	33,945	54.8	33,086	43.6	32,974	44.6
資産合計	61,954	100.0	75,858	100.0	73,866	100.0

(単位：百万円、百万円未満は切り捨てて表示しております。)

区分	前連結第1四半期末 (平成18年5月31日現在)		当連結第1四半期末 (平成19年5月31日現在)		前連結会計年度末 (平成19年2月28日現在)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	6,801		7,795		7,181	
2 短期借入金	1,879		22,467		22,758	
3 未払法人税等	1,977		2,374		3,386	
4 賞与引当金	473		519		281	
5 その他	1,951		2,193		2,035	
流動負債合計	13,082	21.1	35,350	46.6	35,643	48.3
II 固定負債	774	1.3	312	0.4	319	0.4
負債合計	13,857	22.4	35,663	47.0	35,962	48.7
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	3,482		3,482		3,482	
2 資本剰余金	7,488		7,488		7,488	
3 利益剰余金	41,412		50,135		47,921	
4 自己株式	△5,078		△22,318		△22,318	
株主資本合計	47,304	76.3	38,788	51.1	36,575	49.5
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券 評価差額金	129		100		106	
2 繰延ヘッジ損益	58		6		2	
3 為替換算調整勘定	52		57		81	
評価・換算差額等合計	240	0.4	163	0.2	190	0.3
III 少数株主持分	551	0.9	1,242	1.7	1,137	1.5
純資産合計	48,097	77.6	40,195	53.0	37,903	51.3
負債・純資産合計	61,954	100.0	75,858	100.0	73,866	100.0

## 2. 第1四半期（要約）連結損益計算書

（単位：百万円、百万円未満は切り捨てて表示しております。）

区分	前連結第1四半期 〔自 平成18年3月1日〕 〔至 平成18年5月31日〕		当連結第1四半期 〔自 平成19年3月1日〕 〔至 平成19年5月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成18年3月1日〕 〔至 平成19年2月28日〕	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)
I 売上高	18,756	100.0	22,592	100.0	77,768	100.0
II 売上原価	7,987	42.6	9,952	44.0	34,797	44.7
売上総利益	10,768	57.4	12,640	56.0	42,970	55.3
III 販売費及び 一般管理費	6,318	33.7	7,320	32.4	26,639	34.3
営業利益	4,450	23.7	5,319	23.6	16,331	21.0
IV 営業外収益	314	1.7	319	1.4	1,569	2.0
V 営業外費用	36	0.2	180	0.8	231	0.3
経常利益	4,727	25.2	5,458	24.2	17,669	22.7
VI 特別利益	—	—	—	—	1,067	1.4
VII 特別損失	18	0.1	2	0.0	338	0.4
税金等調整前 四半期(当期)純利益	4,709	25.1	5,456	24.2	18,398	23.7
税金費用	1,898	10.1	2,059	9.1	7,993	10.3
少数株主利益	81	0.4	128	0.6	361	0.5
四半期(当期) 純利益	2,730	14.6	3,267	14.5	10,043	12.9